
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº. 7461-  Rio de Janeiro,  27 de maio de 2008 

 
 
1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/08 
Jomeri Raymundo Calomeny, Presidente em Exercício da Federação de Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições estatutárias 
 

RESOLVE: 
 

Proibir o acesso de pessoas com as seguintes vestimentas: bermudas,  camisetas, 
chinelos, camisas de clubes, e portando: bandeiras e bebidas de qualquer  espécie 
na Tribuna Desportiva Octávio Pinto Guimarães, destinada a Federação de  Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, situada no Estádio do Maracanã. 
 

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2008. 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
Presidente em Exercício 

 
2)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor do Fax   n° 
62/08, expedido nesta data da 4ª Comissão Disciplinar: 
 

“ Esta Quarta Comissão Disciplinar julgará na sexta-feira, dia 30 de maio de 
2008, às 14:00 S, NO Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na 
Rua da Ajuda n° 35/15° andar – Rio de Janeiro/RJ, o seguinte denunciado: 
 
■      Túlio Gustavo Souza Cunha, atleta do Botafogo FR, incurso no Art. 250  do  
CBJD.  Fica o supramencionado de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do  
CBJD, citado da denuncia e intimado para a sessão de instrução e julgamento. 
Favor cientificar seu filiado. André Luiz B. da Silva – Secretário “ 
 
3) FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DE FUTEBOL - REPRESENTANTE 
Comunicamos que recebemos da Federação Pernambucana de Futebol o ofício 
s/n°, expedido no dia 26 do corrente mês, designando o Dr. Geraldo Cisneiros de 
Albuquerque Filho, Vice-Presidente de Coordenação Política e Representante  da 
FPF  junto a Delegação do Sport Club do Recife em viagem ao Rio de Janeiro 
para o jogo Vasco da Gama vs Sport  pela Copa do Brasil 2008. 
 
4)  COPA SANTANDER LIBERTADORES DA AMERICA –  DOPING  
Informamos que a Confederação Brasileira de Futebol encaminhou o oficio, nesta 
data, da Confederación Sudamericana de Futebol  solicitando ao Dr. Bruno Borges 
da Fonseca, Coordenador Local do Controle de Doping da CSF adotar os 
procedimentos necessários para a realização do exame na partida  entre o 
Fluminense vs Boca Jrs, a ser realizada no dia 04.06.08. 
 
 



 
 
5) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – CONVOCAÇÃO 
Esclarecemos que recebemos o fax  n° 70/08, datado de 21.05.08, recebido nesta 
Entidade  no dia 26 do corrente mês, da Confederação Brasileira de Futebol 
convocando o atleta abaixo relacionado para integrar a Seleção Brasileira de 
Futebol Principal nos seguintes jogos válidos pelas eliminatórias para a Copa do 
Brasil – África do Sul 2010, conforme abaixo discriminado: 
 
Atleta Clube  
  
Thiago Emiliano Silva Fluminense Football Club 
 
Informações sobre os jogos:   
15.06.08 - Paraguai x Brasil  - Assunção - Paraguai 
18.06.08 -  Brasil x Argentina  - Belo Horizonte – MG - Brasil 
 
Programação a ser seguida: 
Apresentação: 10.06.08 – Terça-feira -  Horário: 10:30hs 
Local: Aeroporto Santos Dumont  (RJ) 
Período de Convocação: de 10 a  19.06.2008 
 
6) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 

■ Copa do Brasil   - Quinta Fase  
 
Data Dia Hora Semifinal Estádio 
28.05 4ª F 21:50 Vasco da Gama  x  Sport (PE) São Januário 
 

■ Copa Rio de Profissionais   ► Semifinal ►  1ª Rodada do Returno 
 
Data Dia Hora Grupo “J” Estádio 
28.05 4ª F 16:00 Quissamã    Volta Redonda Munc. Quissamã 
28.05 4ª F 15:00 Duque de Caxias  x  Nova Iguaçu Xerém 
 
Data Dia Hora Grupo “K” Estádio 
28.05 4ª F 15:00 Macaé  x  Madureira Macaé 
28.05 4ª F 15:00 Americano  x  Friburguense Americano 
 
■ Campeonato  Estadual de Juvenil  das Divisões de Profissionais 
 
► Primeira Fase  ► 8ª rodada do Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
28.05 4ª F 11:00 Boavista  x  Vasco da Gama km 49  
28.05 4ª F 11:00 América  x  Botafogo Edson Passos 
28.05 4ª F 11:00 Madureira  x  Flamengo Madureira 
28.05 4ª F 13:00 Mesquita  x  Volta Redonda Mesquita 
28.05 4ª F 15:00 Friburguense  x  Duque de Caxias Friburguense 
28.05 4ª F  15:00 Fluminense  X  Resende CT – Xerém 
 
 



 
 

■ Campeonato  Estadual de Juvenil  das Divisões de Profissionais 
 
► Primeira Fase  ► 8ª rodada do Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
28.05 4ª F 13:00 La Coruña  x  Condor Everest 
28.05 4ª F 11:00 Campo Grande  x  Cidadania CT Cpo Grande 
28.05 4ª F 11:00 Rubro Social  x  Rio de Janeiro Bangu 
28.05 4ª F 13:00 Fênix  x  Futuro Vila Nova FC 
28.05 4ª F 13:00 Várzea  x  União Central Heleno Nunes 
 

■ Campeonato  Estadual de  Infantil  das Divisões de Profissionais 
 
► Primeira Fase  ► 8ª rodada do Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
28.05 4ª F 09:00 Boavista  x  Vasco da Gama km 49  
28.05 4ª F 09:00 América  x  Botafogo Edson Passos 
28.05 4ª F 09:00 Madureira  x  Flamengo Madureira 
28.05 4ª F 15:00 Mesquita  x  Volta Redonda Mesquita 
28.05 4ª F 15:00 Friburguense  x  Duque de Caxias Friburguense 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
28.05 4ª F 15:00 La Coruña  x  Condor Everest 
28.05 4ª F 09:00 Campo Grande  x  Cidadania CT Cpo Grande 
28.05 4ª F 09:00 Rubro Social  x  Rio de Janeiro Bangu 
28.05 4ª F 15:00 Fênix  x  Futuro Vila FC  
28.05 4ª F 15:00 Várzea  x  União Central Heleno Nunes 
 

■ Campeonato  Estadual  de Mirim 
 
► Primeira  Fase  ► 5ª rodada do Turno 
 
Data Dia Hora Jogos Estádio 
29.05 5ª F 15:30 Botafogo  x  Nova Iguaçu km 49 
29.05 5ª F 15:00 Flamengo  x  Itaperuna  Gávea 
29.05 5ª F 15:30 Fluminense  x  Rio de Janeiro CT Xerém 
29.05 5ª F 15:30 Vasco da Gama  x  Profute Vasco Barra 
29.05 5ª F 14:30 Madureira  x  Bangu Madureira 
29.05 5ª F 11:00 Volta Redonda  x  Portuguesa CT.Volta Redonda 
29.05 5ª F 09:30 Campo Grande  x  Futuro CT  Cpo Grande 
29.05 5ª F 09:30 Olaria  x  América Olaria 
 
7) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim as seguintes Comunicações: 
 
■ n° 096/08  - Decisão da Comissão “B”   
 
■ n° 097/08  - Republicação por erro material 
 
 



 
 
8) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos  que as Comunicações, abaixo relacionadas,  do Departamento de 
Registro e Transferência seguem em anexo ao presente boletim: 
 
■ n° 019/08 -  Liberações de Atletas Amadores; 
 
■ n° 020/08 -  Liberações de Atletas Amadores; 
 
■ n° 021/08 – Transferências  de Atletas Amadores;  
 
■ n° 022/08 -  Transferências,  Registros e Revalidações Atletas Amadores; 
 
■ n° 023/08 -  Registros de Atletas Amadores; 
 
■ n° 024/08 -  Contratos, Rescisões e Termo Aditivo registrados pela CBF; 
 
 
 
9)  CBF – REVISÃO DO REGULAMENTO GERAL DAS COMPETIÇÕES  
Para conhecimento dos interessados, comunicamos que segue anexo ao presente 
boletim o Ofício DCO 272/08, datado de 20.06.08, da Confederação Brasileira de 
Futebol publicando a “Revisão do Regulamento Geral das Competições.  
 
 
 
 

 JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
             PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2008. 
 

Comunicação nº 096/08 – TJD/RJ 
 
 
DECISÃO DA COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL – CDR “B” TJD/RJ 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Marco Aurélio Medeiros, presentes os demais auditores, 
exceção do Dr. Daniel G. Sad e Dr. Henrique Orofino, cuja ausências foram devidamente 
justificadas, reuniu-se às 18:10 horas do dia 21 de maio de 2008, no Auditório da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, à Rua Radialista Waldir Amaral nº 20, 
Maracanã, Rio de Janeiro, a COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL “B”, do Tribunal de 
Justiça de Desportiva do Futebol do Estado do Rio de Janeiro, tomando as seguintes 
deliberações: 
 
1) Aprovaram a ata da sessão anterior. 
 
2) Processo: nº 202/08 
Denunciado: Gerson Cruz de Carvalho (Arbitro da partida) 
Tipificação: Art. 262 CBJD 
 
Jogo: Itaboraí FC X Várzea FC 
Categoria: Juniores 
Data do Jogo: 30/03/2008 
 
Procurador: Dr André Luiz G. Valentim 
Representante Legal do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado, quanto a imputação do 
art. 262 do CBJD. 
 
3) Processo: nº 250/08 
Denunciado: Adonae Fernandes dos Santos (C.E. EL SHADDAI) 
Tipificação: Art. 254 CBJD 
Jogo: CE El Shaddai x Real Maré FC 
Categoria: Amador da Capital 
Data do Jogo: 13/04/2008 
 
Procurador: Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 2(duas) partidas, o denunciado 
quanto a imputação do art. 254 do CBJD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4) Processo: nº 251/08 
Denunciado: Jeferson Ferreira de Souza (Tanguá EC) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD. 
Jogo: Rio das Ostras FC X Tanguá FC 
Categoria: Juniores 
Data Jogo: 12/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal Do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 2(duas) partidas o denunciado, 
quanto a imputação do art. 254 do CBJD . Aplicação do benefício do art. 182 do  
mesmo diploma legal. 
  
5)Processo: nº 252/08 
1º)Denunciado: Patrick David Mendonça da Silva(Atleta do Nova Iguaçu FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
2º)Denunciado: Rafael Gomes do Nascimento(Atleta do Profute FC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD 
Jogo: Nova Iguaçu FC X Profute FC 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 12/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: Dra. Anália Chagas e Dr. Pedro Diniz 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o 1º denunciado, 
quanto a imputação do art. 250 do CBJD. No mérito, por maioria, suspenso em  
1(uma)partida, o 2º denunciado, quanto a desclassificação do art. 254 para o art. 250 
do mesmo diploma legal. Aplicação do benefício do art. 182 do CBJD. 
 
6)Processo: nº 253/08 
1º)Denunciado: Carlos Regis da S. de Castro(atleta do Quissamã FC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD. 
2º)Denunciado: Ítalo Silva Santos(Atleta do Quissamã FC) 
Tipificação: Art. 252 CBJD 
3º)Denunciado: Rodrigo da Silva de Souza(Atleta do Quissamã FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: São João da Barra FC X Quissamã FC 
Categoria: Juniores 
Jogo: 12/04/08 
 
Procurador: Alessandro Magno Coutinho 
Representante Legal dos Denunciados: Dr. Mauro Chidid 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade, absolvidos o 1º e 3º denunciados, quanto a imputação 
dos arts. 254 e 250 do CBJD. Por unanimidade de votos, suspenso em 2(duas) 
partidas o 2º denunciado, quanto a imputação do art. 252 do CBJD. Aplicação do 
benefício do art. 182 do mesmo diploma legal. 
 
 
 



7) Processo: nº 254/08 
Denunciado: Jorge Martins(Técnico do A.A. Portuguesa) 
Tipificação: Art. 188 CBJD 
Jogo: Serrano FC X A.A. Portuguesa 
Categoria: Juniores 
Data Jogo: 12/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal Do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado:. O relator deferiu o pedido de adiamento feito pelo clube A.A. Portuguesa 
e o processo voltará numa próxima assentada. 
 
8) Processo: nº 255/08 
Denunciado: Davi de Andrade Souza(atleta do Friburguense AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD. 
Jogo: América FC X Friburguense AC 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 13/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal dos Denunciados: Dra.Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: Por unanimidade, suspenso em 1(uma )partida, o denunciado quanto a 
imputação do art. 250 do CBJD. Aplicação do art. 182 do mesmo diploma legal. 
 
9) Processo: nº 256/08 
Denunciado: Allan Douglas B. da Silva(atleta do Rubro Social EC) 
Tipificação: Art. 255 CBJD. 
Jogo: Rubro Social EC X C.A. Castelo Branco 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 13/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 2 (duas) partidas o denunciado, 
quanto a imputação do art. 255 do CBJD . Aplicação do art. 182 do mesmo diploma 
legal. 
 
10) Processo: nº 257/08 
1º)Denunciado: Pablo Damasceno Esteves( atleta do Itaboraí FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD. 
2º)Denunciado: Pedro Henrique M. Martins (atleta do Itaboraí FC) 
Tipificação: Art. 255 do CBJD. 
3ºDenunciado: Marcelo Campos S. Junior(atleta do Goytacaz FC) 
Tipificação: Art. 255 do CBJD. 
Jogo: Goytacaz FC x Itaboraí FC 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 13/04/2008 
 
 



Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade, suspenso em 1(uma) partida, o 1º denunciado, quanto 
a imputação do art. 250 do CBJD. Por unanimidade de votos, suspenso em 2 (duas) 
partidas o 2º e 3º denunciados, quanto a imputação do art. 255 do CBJD. Aplicação 
do art. 182 do mesmo diploma legal. 
 
11) Processo: nº 258/08 
1º)Denunciado: Caio César C. dos Santos(atleta do Céres FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD. 
2º)Denunciado: Daniel Silva dos Santos(atleta do Tigres do Brasil) 
Tipificação: Art. 250 CBJD. 
 
Jogo: Tigres do Brasil X Ceres FC 
Categoria: Juniores 
Data Jogo: 12/04/2008 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: . Evandro Zanata 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, absolvidos o 1º e 2º denunciados, quanto a 
imputação do art. 250 do CBJD. Aplicação do art. 182 do mesmo diploma legal. 
 
12) Processo: nº 259/08 
Denunciado: Renan Bragança A. da Silva(atleta do Olaria AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Olaria AC X São Cristóvão FR 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 12/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o denunciado, 
quanto à imputação do art. 250 do CBJD. Aplicação do art. 182 do mesmo diploma 
legal. 
 
13) Processo: nº 260/08 
Denunciado: Thiago de Medeiros Godilho (Madureira EC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD. 
Jogo: Madureira EC X Mesquita FC 
Categoria: Juvenil 
Data Jogo: 12/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal dos Denunciados: Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: No mérito, por maioria de votos, suspenso o denunciado em 2(duas) 
partidas, quanto a imputação do art. 254 do CBJD. Voto vencido o do Relator Dr. 
Salvador Athayde, que imputava pela desclassificação para o art. 255 do CBJD, 
Com a suspensão de 2(duas) partidas. Aplicação do art. 182 do mesmo diploma  
legal. 



14) Processo: nº 261/08 
Denunciado: Nediane Monteiro Duarte(atleta do Friburguense AC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD. 
Jogo: Tomazinho FC x Friburguense AC 
Categoria: Feminino 
Data Jogo: 13/04/2008 
 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o denunciado, 
quanto a imputação do art. 250 do CBJD. 
 
15) Processo: nº 262/08 
Denunciado: Fidelis Costa da Silva(atleta do Semeando Cidadania FC) 
Tipificação: Art. 254 CBJD. 
Jogo: Deportivo La Coruna do Brasil x Semeando Cidadania 
Categoria: Juniores 
 
Data Jogo: 12/04/2008 
Procurador: Alessandro M. Coutinho 
Representante Legal do Denunciado: 
Auditor Relator: Dr. Carlos P. Carvalho 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 2(duas) partidas, o denunciado, 
quanto a imputação do art. 254 do CBJD. Aplicação do art. 182 do mesmo diploma 
legal. 
 
16) Processo: nº 206/08 
Denunciado: Sérgio Luiz P. Alves(Arbitro assistente) 
Tipificação: Art. 262 CBJD. 
Jogo: Uni Souza FC X C.E. El Shaddai 
Categoria: Amador da Capital 
 
Data Jogo: 06/04/2008 
Procurador: André Luiz G. Valentim 
Representante Legal do Denunciado: . 
Auditor Relator: Dr. Salvador Athayde 
 
Resultado: No mérito, por maioria de votos, multado em R$ 100,00(cem reais), o 
denunciado, quanto a imputação do art. 262 do CBJD. Voto vencido do Dr. Carlos 
Carvalho, que votou pela absolvição do denunciado. 
 
17) O Procurador se manifestou em todos os processos. 
 
18) Sem mais, foi encerrada a sessão às 18:55 horas. 
 

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2008. 
 

Marco A. Medeiros 
Presidente da Comissão 

 
Eliane Cavalcante Neno Rosa 

Secretária do TJD/RJ 
 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
 
Comunicação nº 097/08 – TJD/RJ 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL 

 
 

Onde lê no edital de citação – CDR – “C” nº 05/08 – TJD/RJ, publicado na 
comunicação nº 088/08, Boletim Oficial nº 7452/08 de 19 de maio de 2008: 
 
 
16)Processo: nº 156/08 
1º)Denunciado: América Futebol Clube (Associação) 
Tipificação: art. 213 parágrafo 1º CBJD. 
Jogo: América FC X Mesquita FC 
Categoria: Profissionais/ 1º Divisão 
Jogo: 30/04/08 
Procurador: Dr. André Luiz G. Valentim 
Representante Legal do Denunciado: Dr. Mauro Chidid 
Auditor Relator: Dr. Jacinto Araújo 
Testemunha: Sr. Marcus Vinicius Abreu Trindade 
 
 
Resultado: No mérito, por maioria, suspenso em 1 (uma) partida, e multado em R$ 
10.000,00 (dez mil reais) o denunciado, quanto à imputação do art. 213 §1º do CBJD. 
Voto vencido do Auditor Dr. Jacinto Araújo que pedia pela absolvição. 
 
Leia-se: 
 
Resultado: No mérito, por maioria, perda de um mando de campo, e multado em R$ 
10.000,00 (dez mil reais) o denunciado, quanto à imputação do art. 213 §1º do CBJD. 
Voto vencido do Auditor Dr. Jacinto Araújo que pedia pela absolvição. 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária Geral TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 27  DE  MAIO DE  2008 

 
COMUNICAÇÃO Nº  019/08 

 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
JOSUÉ DE ALCANTARA CARDOSO     148.204 
THIAGO MIRANDA DE FARIA      136.969 
 
AD CABOFRIENSE 
RODRIGO DA SILVA PEREIRA      149.485 
 
AMÉRICA FC 
VINICIUS CHAUVET COELHO RIBEIRO    140.869 
 
AMERICANO FC 
LUCAS SALVE COUTINHO      142.574 
 
ARTSUL FC 
ALAN DENIS SILVA SANTOS      135.023 
ALLAN DOUGLAS BERQUIOLI DA SILVA    142.078 
DIEGO ALVES MOREIRA       135.621 
ELIVELTO RIBEIRO DANTAS      145.859 
GUILHERME DOS SANTOS GROPPO     146.181 
JEAN NASCIMENTO SOUZA      146.461 
JOÃO VITOR RIBEIRO RODRIGUES     145.860 
JULIO CESAR SILVA SANTOS      139.169 
PAULO SERGIO CORREIA DA SILVA JUNIOR   142.542 
PHILIPE LIMA FIRMINO       141.251 
THIAGO FERREIRA NEVES      146.182 
 
BANGU AC 
ALLISON DE OLIVEIRA BARBOSA     143.981 
FELIPE AUGUSTO PAULINO MELO     143.972 
HUGO LEONARDO COUTINHO MOLINA GARCIA   143.690 
WALACE DA SILVA GERALDO      139.514 
 
BAYER EC 
EDNEI FERNANDO ALVES MELLO     139.033 
 
BOTAFOGO FR 
ROBERT WILLMANN DE MATOS SANTOS    139.380 
 
CAMPO GRANDE AC 
UANDERSON LUIZ FERREIRA DE LIMA ALVAREZ   142.827 
 



CERES FC 
IAGO DE LIMA PEXIOLINI BARBOSA     133.998 
MATHEUS EUTROPIO DE S. OLIVEIRA      52.940 
THARCIO DA ROCHA SIMÕES JUNIOR    146.562 
 
CE RIO BRANCO 
LEANDRO PESSANHA GONÇALVES     142.916 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
FERNANDO NASCIMENTO NEVES     141.527 
LUIZ EDUARDO FERNANDES BARBOSA    145.711 
LUIZ FERNANDO ALVES       145.681 
MARCOS VINICIUS ANDRÉ MACHADO    138.652 
 
COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC 
MAX DA SILVA DE MELLO      147.296 
WILLIAM TEIXEIRA DOS SANTOS     147.485 
 
CR VASCO DA GAMA 
DIONE DE SOUZA CARDOSO      136.974 
EDNALDO DA CONCEIÇÃO       144.729 
MAIKON CHARLES LADEIRA        53.564 
MARCIO AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR    134.231 
RAMON ALÍPIO OLIVEIRA      136.298 
VICTOR HUGO RAMOS DE FARIA     135.934 
WILLIAN CHARLES CAVALCANTE DE LIMA    141.330 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
CLAUDECIR DOS REIS JUNIOR     138.650 
DIEGO CHAVES DAS NEVES      140.708 
DOUGLAS DE AMORIM DE AZEVEDO     135.670 
DOUGLAS SENA DE SOUZA        52.317 
ERNANE MARQUES FERREIRA     145.598 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
GUSTAVO PEREIRA LANIS      147.526 
LEONARDO SOUZA RAMOS        88.219 
PAULO JUNIOR CABURSO DA SILVA     145.599 
VILMAR RAMOS BASTOS JUNIOR       52.553 
 
GOYTACAZ FC 
FELIPE FREITAS SOARES      147.082 
 
JAPERI EC 
CARLOS ALESSANDRO SANTOS DE CARVALHO   143.704 
THIAGO VENÂNCIO DA SILVA      145.988 
 
 
 
 
 



MADUREIRA EC 
ADILTO NICOLETTI CHAGAS      136.449 
AKAUAN STUTZ FREIJANES EHLERS     146.052 
CARLOS DANIEL NASCIF MENDES FILHO    137.933 
CARLOS MAGNO MORAES DE FREITAS    144.225 
DAVI PINTO GARCIA RENALES      138.555 
GILSON PEREIRA JUNIOR      146.184 
IGOR PIMENTA DO NASCIMENTO AMARAL    143.756 
PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS JUNIOR    139.980 
ROBSON BOAES DE FREITAS      133.997 
VITOR LUIZ FLORENCIO DA SILVA     149.475 
 
NOVA IGUAÇU FC 
ADEMILSON DANTAS JUNIOR      144.648 
ALBERTO OLIVEIRA DA FONSECA     140.470 
BRUNO DE MELO DA SILVA      144.525 
EDUARDO AFONSO BARROSO JUNIOR    140.619 
FILIPE MARTINS PRADO         53.403 
GABRIEL DE AZEVEDO PIRES      142.219 
GABRIEL SANT´ANNA DA COSTA     149.164 
JONATHAN CONSUELO DA SILVA     135.040 
ÍTALO DO CARMO MARQUES      148.119 
IVERSON CARLOS BESSA SILVA     141.801 
JOÃO PEDRO GONÇALVES MARQUES    140.693 
JOSE EDUARDO GOULART COELHO JUNIOR   144.379 
KENNEDY FERNANDES NASCIMENTO QUADROS DA SILVA 143.374 
LUCAS CRISTYAN MUNIZ BERNARDO DA SILVA   141.091 
LUIZ FELIPE SANTOS DA SILVA     144.701 
LUIZ FILIPPE DE OLIVEIRA SANTOS     150.918 
 
NOVA IGUAÇU FC 
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS FARIA    141.751 
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS PORTELA   139.394 
MARCOS VINICIUS MOREIRA LOPES     149.165 
MATEUS SANTOS RODRIGUES      146.075 
MAURICIO SILVA DE MESQUITA JUNIOR    139.563 
PABLO DIAS DE CASTRO ALVES     142.544 
PAULO CESAR FELIPE TEIXEIRA JUNIOR    145.303 
RAFAEL DA SILVA AMERICO        65.974 
RAFAEL ERCOLE CARVALHO MANNARINO    138.646 
RODRIGO JACINTO RAYMUNDO     141.089 
THIAGO GONÇALVES DE SOUZA BORBA    140.610 
ULYSSES DE PAULA ANTONIO      140.104 
 
OLARIA AC 
ARLISON MACHADO DE CARVALHO     145.488 
EDUARDO TEIXEIRA MOREIRA     138.545 
FELIPE LINHARES DE SOUSA      140.654 
LUIZ FILLIP DOS SANTOS FARIAS     136.176 
RAPHAEL CORREIA DE MELO CAMPOS    136.189 
 



RODOVIÁRIO PIRAÍ FC 
DIEGO DOS SANTOS M. TEIXEIRA       52.661 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
IGOR VALLADARES CAZEIRO      144.832 
RODRIGO SANTOS SILVA      139.212 
WILLIAM CESAR MARTINS DA SILVA     143.626 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
ADRIANO EVANGELISTA DOS SANTOS    147.898 
ELIZEU ALVES DE SOUZA NETO     144.932 
FRANCISCO DA COSTA LOPES     146.873 
HELYELTON BRITO DE MORAES     145.093 
LEANDRO PIRES SIQUEIRA FIGUEIRA    142.316 
MARCELO PINTO DO ESPÍRITO SANTO    145.170 
RENAN DIAS DE OLIVEIRA      146.443 
THIAGO DA SILVA E SILVA      146.439 
VINICIUS QUINTINO DA SILVA      142.209 
WAGNER LUIZ DE JESUS SANTOS     134.701 
WAGNER RODRIGUES DA MATTA     145.179 
 
TOMAZINHO FC 
PAULO HENRIQUE DA SILVA EMYDIO FILHO     78.766 
 
VILLA RIO EC 
BRUNO MARQUES NASCIMENTO     149.324 
DIEGO FERNANDO PEREIRA      147.867 
FLAVIO SILVA DO NASCIMENTO     149.123 
GILMAR LUIZ C. CARVALHO        87.953 
THIAGO COGO QUEIROZ      147.866 
 
VOLTA REDONDA FC 
MILTON RAPHAEL GUIMARÃES     139.246 
PEDRO HENRIQUE DE CASTRO SILVA    141.515 
SALOMÃO LUCIANO NAZARÉ      144.792 
 

 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 27 DE MAIO DE 2008 

 
COMUNICAÇÃO Nº 020/08 

 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
EWERTON LUIZ DA SILVA EMILLIANO    143.834 
NIVALDO DIAS PAIXÃO       149.301 
 
AA CAMPINHO 
DIEGO CAMARGO DOS SANTOS     149.831 
GUSTAVO DE LIMA RITA       149.089 
MICHAEL MAX GOMES       147.681 
WILLIAM NASCIMENTO DA FONSECA    147.680 
 
AMERICANO FC 
DIOGO FERREIRA MAGGIONI      143.819 
 
BAYER EC 
ANDRÉ GONÇALVES DAS NEVES     143.911 
 
BELA VISTA FC 
PAULO SERGIO BENJAMIN DA SILVA     144.685 
RUAN GABRIEL DOS REIS PINTO     146.718 
THIAGO DA SILVA SAMPAIO      149.153 
WELTON SILVA PEREIRA      146.748 
 
BONSUCESSO FC 
BRUNO GONÇALVES DE OLIVEIRA     137.864 
MAURO HENRIQUE VENÂNCIO DA SILVA    146.691 
 
BOTAFOGO FR 
ALEXANDRE DE LOS SANTOS      148.579 
ERICK FELIPE DE JESUS DOS SANTOS      63.468 
GUILHERME DOS SANTOS MENDONÇA ENEAS   147.834 
JORGE FERREIRA RODRIGUES JUNIOR      84.986 
MAURICIO SILVA DOS SANTOS     139.361 
RENATO SILVA LOPES       144.853 
STEVE WONDER AMARO EMILIANO     139.971 
VITOR MATHEUS DA CONCEIÇÃO     140.872 
CAMPO GRANDE AC 
ALAN DE SOUZA NOGUEIRA      147.708 
BRENO PEREIRA GILLES WEYN     144.340 
 
 



CECS EL-SHADAI 
CAIO FABIO EVANGELISTA DOS SANTOS    147.009 
JEFFERSON BARBOSA DOS SANTOS    147.269 
JEAN PEREIRA DE OLIVEIRA      146.105 
MARCELO FERNANDES BARBOSA LOPES    145.056 
 
CE ARRAIAL DO CABO 
MARCOS ROBERTO DA SILVA ARAÚJO    145.021 
 
CERES FC 
DEYVISON DA SILVA XAVIER      147.181 
 
CE RIO BRANCO 
JANSER DOUGLAS BATISTA FERNANDES    142.932 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
JOÃO FELIPE FERREIRA       141.857 
RODOLFO MONTEIRO DA SILVA     144.541 
SERGIO DA SILVA CAMARGO      148.948 
 
COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC 
TIAGO MACHADO ALVARENGA     147.490 
VINICIUS MONTEIRO CAVALCANTI     147.480 
 
CRUZEIRO FC 
DIEGO DE DEUS        146.881 
ELIAS DE OLIVEIRA MOREIRA      146.906 
IVAN ROBERTO M. ESTEVES      146.914 
LEONARDO GOMES R. DOS SANTOS    146.908 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
ARTHUR LUIZ HIGINO DA SILVA     144.756 
CARLOS EDUARDO DA SILVA      148.887 
DANIEL PINHEIRO DA SILVA JUNIOR     144.000 
EMILSON PASSOS JUNIOR      141.826 
HECTOR SILVA DE JESUS      149.395 
IAGO MARINHO DA SILVA      144.938 
VINICIUS DA SILVA GOMES      146.848 
YAN SAMPAIO APOLINÁRIO DA COSTA    141.758 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
WENDELL SILVA DE OLIVEIRA      148.147 
 
EVEREST AC 
WELLINGTON ROSA VERLING        79.752 
 
 
 
 
 
 



FLUMINENSE FC 
ANDREY DALMASIO DE ALMEIDA RODRIGUES   141.694 
BRUNO GOMES BARBOSA      143.149 
DAVID WALLACE MARTINS      148.921 
EDUARDO GONÇALVES HERINGER     139.973 
LUCAS GAGO DA SILVA       146.695 
MARCELO CABRAL PINHA DOMINGUES    133.362 
VICTOR DE SOUZA BARBOSA      146.156 
 
GRANDE RIO BRESCIA CLUBE 
MATHEUS MOTA DE FREITAS      139.715 
 
HELIÓPOLIS AC 
DAVID DA ROCHA DE LIMA      149.847 
GUILHERME SILVA MELO      144.073 
 
JAPERI EC 
DANIEL LUIZ DE SOUZA       145.985 
 
MADUREIRA EC 
BRYAN RANGEL YANO       134.604 
CARLOS EDUARDO ARCHANJO DE ABREU    141.378 
PEDRO HENRIQUE NUNES FERREIRA    149.550 
PITTER PEREIRA NASCIMENTO     147.092 
ROBSON DAL SANTO       149.876 
YGOR FRANCO DA SILVA      139.978 
 
MESQUITA FC 
RENAN MAMEDE DANTAS PINUDO FERNANDES   143.501 
 
RESENDE FC 
LEONARDO BRAULING CERQUEIRA FERREIRA   146.158 
YURI PARREIRAS BITTENCOURT     149.874 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
UZIEL SANTANA DE OLIVEIRA      147.728 
 
 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 27 DE MAIO DE 2008 

 
COMUNICAÇÃO Nº 021/08 

 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
CARLOS ALESSANDRO SANTOS DE CARVALHO, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
EDNEI FERNANDO ALVES DE MELO, TRANSF. DO BAYER EC. 
FELIPE LINHARES DE SOUZA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
GABRIEL BIONDI EGUES, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
WILLIAM CESAR MARTINS DA SILVA, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
YURI DE MACEDO DA SILVA, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
AD CABOFRIENSE 
GABRIEL MOSCOSO DOMINGUES, TRANSF. DO SAMPAIO CORREIA FC. 
 
AMÉRICA FC 
GLEISON BAPTISTA EPIFANIO, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
PAULO HENRIQUE DA SILVA E. FILHO, TRANSF. DO TOMAZINHO FC. 
 
AMERICANO FC 
MAURO HENRIQUE VENÂNCIO DA SILVA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
RUAN GABRIEL DOS REIS PINTO, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
THIAGO DA SILVA SAMPAIO, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
 
ARTSUL FC 
EDNALDO DA CONCEIÇÃO, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
BANGU AC 
CLEYTON DOS SANTOS ROSA, TRANSF. DO FUTURO BEM PRÓXIMO AC. 
IAGO DE LIMA P. BARBOSA, TRANSF. DO CERES FC. 
PABLO BACAM SILVA, TRANSF. DO CERES FC. 
THARCIO DA ROCHA SIMÕES, TRANSF. DO CERES FC. 
 
BARCELONA EC 
FERNANDO BRAGA NETO, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
JEISON BORGES GAMA CAETANO, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
BARCELONA EC 
MATHEUS MOTTA DE FREITAS, TRANSF. DO G. RIO BRESCIA CLUBE LTDA. 
RENAN MAMEDE DANTAS P. FERNANDES, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
 
BOAVISTA SC 
EVITON LUIS LIMA DE SOUZA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
FELLIPE CARDOSO DA SILVA, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 



BOTAFOGO FR 
BRUNO SOBRINHO LIMA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
FILIPE BARBOSA DOS SANTOS, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
HUGO LEONARDO COUTINHO MOLINA GARCIA, TRANSF. DO BANGU AC. 
MARCELO PEREIRA MUNIZ, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
MARCOS DA CONCEIÇÃO CONTARATO, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
VINICIUS CARVALHO DE MACEDO, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
CAMPO GRANDE AC 
WANESSA MELO DOS SANTOS, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
RENAN BERNARDES DE BARROS, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
THIAGO LIMA DE FRANÇA, TRANSF. DO ITABORAI FC. 
 
CECS EL-SHADDAI 
ALEX DOS SANTOS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CA S. J. DE BARROS FILHO. 
ARTHUR SILVA MOREIRA, TRANSF. DO CA SÃO JOSÉ BARROS FILHO. 
DANIEL LIMA, TRANSF. DO CA SÃO JOSE DE BARROS FILHO. 
DAYVERSON CUNHA FARIAS, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
DOUGLAS BERNARDO NORONHA, TRANSF. DO CA S. JOSÉ BARROS FILHO. 
DOUGLAS PEREIRA MOREIRA, TRANSF. DO CA S. JOSÉ DE BARROS FILHO. 
FILIPE DE OLIVEIRA LICASSALI, TRANSF. DO CA S. JOSÉ BARROS FILHO. 
GUILHERME S. DA R. HONORATO, TRANSF. DO CA S. JOSÉ BARROS FILHO. 
JAILSON LEITÃO MATOS, TRANSF. DO CA S. JOSÉ DE BARROS FILHO. 
JHONES DE SOUZA COSTA, TRANSF. DO CA S. JOSÉ DE BARROS FILHO. 
MAX DA SILVA DE MELLO, TRANSF. DO COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC. 
 
CEE VILA DO JOÃO 
DIEGO CAMARGO DOS SANTOS, TRANSF. DO AA CAMPINHO. 
GUSTAVO DE LIMA RITA, TRANSF. DO AA CAMPINHO. 
JOSÉ WAGNER CLEMENTE DUARTE, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
MICHAEL MAX GOMES, TRANSF. DO AA CAMPINHO. 
WILLIAM NASCIMENTO DA FONSECA, TRANSF. DO AA CAMPINHO. 
 
CERES FC 
ANDREI DIAS DA SILVA, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
LEANDRO MATHIAS DE ALBUQUERQUE, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
MARIO MARQUES COELHO JUNIOR, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
PEDRO PAULO SANTIAGO, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
CF DO RIO DE JANEIRO 
EDUARDO TEIXEIRA MOREIRA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
DIONE DE SOUZA CARDOSO, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
GUILHERME BALASSIANO FELBERG, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
IGOR VALLADARES CAZEIRO, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
MÁRCIO AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
PEDRO MARANDINO TEIXEIRA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
RAFAEL DE ALMEIDA LISBOA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
WILLIAM CARVALHO DA SILVA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 



CR FLAMENGO 
MARCO ANTONIO DOS S. V. FERNANDES, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
 
COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC 
CAIO FABIO EVANGELISTA DOS SANTOS, TRANSF. DO CECS EL-SHADDAI. 
FELIPE COUTINHO LOPES, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
FELIPE DA SILVA JORGE, TRANSF. DO CF ARTUZINHO LTDA. 
ILAN PEREIRA DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CECS EL-SHADDAI. 
JEFFERSON BARBOSA DOS SANTOS, TRANSF. DO CECS EL-SHADDAI. 
MARCELO FERNANDES BARBOSA LOPES, TRANSF. DO CECS EL-SHADDAI. 
PABLO PEREIRA L. DOS SANTOS, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
RENAN VIANA FILHO, TRANSF. DO CECS EL-SHADDAI. 
 
DESPORTIVO LA CORUÑA BRASIL FC 
BRUNO GONÇALVES DE OLIVEIRA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
MATHEUS RIBEIRO PARREIRA, TRANSF. DO BANGU AC. 
OTAVIO HENRIQUE N. PEIXOTO, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
RODOLFO MONTEIRO DA SILVA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
SILAS DA COSTA MOREIRA NETO, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
WILLIAM CHRISPIM DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
CARINA ALVES DOS SANTOS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
IANSANANN LINS FERREIRA, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
JESSICA DE SOUZA GOMES, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
MARIANA DA FONSECA BARROS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
TATIANE DE ANDRADE DAMASCENO, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
FLUMINENSE FC 
ALEX PIRES DE SOUZA, TRANSF. DO SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC. 
EWERTON LUIZ DA SILVA EMILIANO, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 
 
GOYTACAZ FC 
ANDERSON FERREIRA AZEREDO, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
DOUGLAS LOUZADA MONTEIRO, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
JANSER DOUGLAS BATISTA FERNANDES, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
LEANDRO PESSANHA GONÇALVES, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
LUCAS SALVE COUTINHO, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
 
HELIÓPOLIS AC 
DOUGLAS PINHEIRO DE SOUZA, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
JOÃO LENNON GOULART FERREIRA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
LUIZ FELIPE SANTOS DA SILVA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇU FC. 
MARCOS VINICIUS ANDRÉ MACHADO, TRANSF. D CFZ DO RIO SE LTDA. 
VITOR RATTON DOS SANTOS, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
WALLACE GONÇALVES NASCIMENTO, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 



ITABORAÍ FC 
PAULO SERGIO BENJAMIN DA SILVA, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
RHAÍ DE ARAUJO ALMEIDA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
 
MACAÉ EFC 
BRENO SEDANO RIBEIRO, TRANSF. DO EVEREST AC. 
DOUGLAS DA SILVA RODRIGUES, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
GIOVANI S. S. RODRIGUES, TRANSF. DO SEMEANDO CIDADANIA FC. 
RUI PRALON MEIRELES, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE. 
 
MADUREIRA EC 
FELLIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA, TRANSF. DO BANGU AC. 
GUILHERME DOS S. MENDONÇA ENÊAS, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
 
MESQUITA FC 
ANDRÉ GONÇALVES DAS NEVES, TRANSF. DO BAYER EC. 
BRUNO AGUILLERA MELO, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
DIEGO GUILHERME DA SILVA, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
LEONARDO NUNES MEDEIROS, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
MICHAEL FELIPE PEDRO PRADO DIAS, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
MICHAEL ROBERTO COUTINHO FARIAS, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
PROFUTE AC 
RODRIGO SANTOS SILVA, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
 
RESENDE FC 
GLAUCO ANTONIO M. BORGES, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
 
SÃO JOÃO DA BARRA FC 
JAIRO GOMES BARBOSA, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
 
 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 27 DE MAIO DE 2008 

 
COMUNICAÇÃO Nº 022/08 

 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BOAVISTA SC 
RODRIGO OLIVEIRA DE LIMA, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
 
TERESÓPOLIS FC 
JEFFERSON PINTO DE SOUZA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
JOÃO PAULO LIMA DA SILVA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
THIAGO PANELLI DE SOUZA SILVA, TRANSF. DO DUQUECAXIENSE FC. 
 
SEMEANDO CIDADANIA FC 
RODRIGO VIEIRA DE FREITAS, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
THIAGO MACHADO ALVARENGA, TRANSF. DO COLÔNIA J. MOREIRA AC. 
VINICIUS M. CAVALCANTE, TRANSF. DO COLÔNIA JULIANO MOREIRA AC. 
WILLIAN TEIXEIRA DOS SANTOS, TRANSF. DO COLÔNIA J. MOREIRA AC. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
ADAM ADAMI FREITAS, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
EDMILSON ALBANO SOUSA SANTOS, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
GABRIEL ASSIS DE LIMA, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
RENAN GONÇALVES OLIVEIRA, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
WILLIAN DA SILVA, TRANSF. DO FUTURO BEM PRÓXIMO AC. 
 
UNIÃO FC 
TIAGO VENANCIO DA SILVA, TRANSF. DO JAPERI EC. 
 
VOLTA REDONDA FC 
BERNARDO FRIZONI DA CRUZ DIAS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
RÔMULO MENEZES DE SOUZA, TRANSF. DO CENTRAL SC. 
WELTON SILVA PEREIRA, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
TERESÓPOLIS FC 
ADAMILSOM FERREIRA SANTOS     150.422 
FELIPE RAMOS DOS REIS      150.417 
GREGORY DA SILVA AGOSTINHO     150.425 
MARLON DA ROSA FRANCISCO     150.419 
RODRIGO MATEUS RIBEIRO DA SILVA    150.420 
TULIO RIBEIRO DA SILVA TATAGIBA     150.421 
VICTOR FRANCISCO AFFONSO MONTEIRO   150.424 
VITOR SILVA HONORATO      150.418 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
AA PORTUGUESA 
ALLAN ZANDONADI TOZI VIEIRA     139.288 
BRUNO CARNEIRO DA FONSECA     139.424 
DIEGO RICARDO SILVA       139.857 
EMERSON SANTOS DE ATAIDE     143.842 
HERON AUGUSTO LOPES SILVA     142.863 
JEFERSON DOS SANTOS COSTA     145.139 
JOBERSON AMANCIO DA SILVA     139.243 
LUIZ HENRIQUE PEREIRA ALMEIDA     146.054 
MARCELO BARBOSA MARQUES RIBEIRO    148.882 
MARCOS VALERIO DE AZEVEDO SANTOS JUNIOR  146.719 
MARLON PEREIRA DE LIMA      146.011 
MAYKOLL DIAS RODRIGUES DA SILVA    138.540 
PEDRO LUAN ROCHA ROCA ORTEGA    139.043 
RAPHAEL CORREIA DE MELO CAMPOS    136.189 
RODOLFO SILVA DE MORAIS      145.412 
STENIO MONTEIRO SANT´ANNA     148.917 
VINICIUS ABUD CONTINO VIANA     143.475 
WESLEY MORAIS BRAGA      143.835 
 
AD CABOFRIENSE 
HUGO ALBERNAZ DE SOUSA      147.611 
 
ARTSUL FC 
ARTHUR DA SILVA OTAVIANO       146.466 
BRUNO OLIVEIRA DE SOUSA      139.177 
GABRIEL FIGUEIREDO DA SILVA     139.256 
JEFFERSON ARTHUR ANTUNES DUARTE    145.183 
JULIAN FERREIRA SILVA DE ALMEIDA    147.203 
LEONARDO FIRMO DA SILVA CALDAS    135.029 
LUCIANO TEIXEIRA FERREIRA      141.799 
LUIZ CLAUDIO TELES DA CUNHA E SILVA    138.909 
MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA    135.041 
MICHEL SEQUETO GIELA      146.194 
PAULO EDUARDO GOMES CATHARINO DOS SANTOS  142.725 
RAFAEL JESUS DA COSTA TEOFILO     146.520 
RAMON ALIPIO DE OLIVEIRA      136.298 
ROBSON DA HORA BEZERRA      146.520 



AMÉRICA FC 
ADRIANO DINIZ LIMA       135.940 
CLEBERT OLIVEIRA ALVES DA SILVA    140.642 
DANIEL GOMES DOS SANTOS      143.933 
DOUGLAS MARIANO DA SILVA      148.568 
FELIPE SILVA DE OLIVEIRA      140.384 
IGNACIO HUGO R. DA SILVA      140.319 
IGOR LOURENÇO SANTOS      146.468 
JOÃO PEDRO SILVA PEREIRA      140.318 
LEONAN REBOREDO DE SOUZA     141.273 
LUIZ ANDRE PEREIRA SOARES     137.588 
MARCOS VINICIUS PEREIRA RIBEIRO    146.116 
MARCUS VINICIUS DA SILVA      143.932 
MARLON JOSE SYNDARA DE SOUZA     142.677 
RAYLANDER RANGEL ACIOLE      135.553 
RODRIGO BARBOSA VALLE      143.930 
RODRIGO PEREIRA BARBOSA      139.363 
SANCLER PEREIRA GOMES      139.984 
TALLYSON LEITE SILVA       146.110 
VINICIUS FERREIRA M. DIAS      144.231 
WILLIAN FRANÇA OLIVEIRA      146.115 
 
AMERICANO FC 
ANTONIO CLAUDIO F. M. RANGEL     142.565 
BRUNO ALVES VICENTE       142.752 
CAIO JOSÉ ANDRADE TAVARES     145.848 
CAÍQUE GOMES DOS SANTOS      148.225 
 
AMERICANO FC 
DANIEL FREITAS BARRETO      142.566 
DANILO GONZAGA SANT´ANNA     142.563 
FELIPE OTÁVIO CORREA DOS SANTOS    142.568 
GUILHERME WOLINO DA SILVA BOA MORTE   142.570 
LEANDRO DA CONCEIÇÃO PEREIRA     142.988 
LEONARDO DA SILVA DE ANDRADE     146.965 
MAURICIO PEIXOTO DE SOUZA     142.576 
RAFAEL GOMES OLIVEIRA      142.572 
RUAN DE SOUSA ROSÁRIO      142.579 
SEBASTIÃO CHARLES S. A. DA CONCEIÇÃO   146.964 
 
 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 

 
 
 
 
 



   FEDERAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 
 RIO DE JANEIRO  27 DE MAIO DE  2008 
 
  COMUNICAÇÃO Nº 023/08 
 
REGISTROS DE ATLETAS  AMADORES 
 
UNIÃO DE MARECHAL HERMES 
RODRIGO L A DE AZEVEDO    152399 
ROBERT S POLICARPO     152398 
PAULO ROBERTO V DE CARVALHO   152397 
JOSÉ W DE C SILVA     152396 
JOÉSIO DE J FERNANDES DE MESQUITA  152395 
BRYAN DE PAIVA     152394 
BRUNO B BRITTO DE OLIVEIRA   152393 
JUAN F RODRIGUES DA SILVA    152400 
 
CARDOSO MOREIRA FUTEBOL  
ELVIS M DE CARVALHO SANTOS   152404 
ADÃO R FRANÇA JUNIOR    152403 
RAPHAEL G FIGUEREDO    152402 
MARCOS P C INEZ     152401 
 
FRIBURGUENSE ATLETICO CLUBE 
LEONAM M DE SOUZA CARVALHO   152386 
MATHEUS DOS S CRUZ     152385 
DHIEGO DOS S BARBOSA    152383 
 
CLUBE DE FUTEBOL RIO DE JANEIRO 
IAGO LOPES GUIMARAES     152392 
GABRIEL R DE OLIVEIRA    152391 
JONATA DIAS BASTOS     152390 
TÚLIO S LIGEIRO      152389 
 
NOVA IGUAÇU F C  
MIGUEL A LEO M MIGUEL    152379 
CARLOS H L VIRGINIO     152380 
LUCAS A LIMA      152378             
 
OLARIA ATLETICO CLUBE 
LUCAS P DE CARVALHO RIBEIRO   152381 
VICTOR L DOS S LEITE     152382 
 
 
 
 
 
 



RUBRO SOCIAL CLUBE 
ARTHUR LEVIS B DA SILVA    152326 
LORRAN R GONÇALVES     152310 
HIGOR DE S SANTOS     152311 
DOUGLAS N DIAS      152317 
DANIEL A DE J DA SILVA     152320 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC  
EZEQUIEL DOS S GUILHERME    152356 
WILLIAM PAIVA SILVA     152358 
 
ARTSUL FUTEBOL CLUBE 
ORLANDO E DA COSTA JUNIOR    152365 
JOÃO V M RODRIGUES     152364 
WALKER S B MELLO     152362 
PAULO CÉSAR R PEREIRA    152366 
THIAGO B TOMAZ      152367 
 
BANGU ATLÉTICO CLUBE 
LUCAS SÁ T DOS SANTOS    152295 
RAFAEL MONTEIRO MACHADO 152285 
LUCAS DE O DO NASCIMENTO   152296 
JEFFERSON DE S CAVALCANTE   152295 
ROMULO DA C SOUZA     152294 
LUAN S DE OLIVEIRA     152293 
DIOGO B C DE JESUS     152283 
YGUOR A DOS SANTOS BRAZ    152316 
LUCAS M DA P SILVA     152290 
MAYCON C DO P GOMES    152291 
CAUAN V COUTO      152641 
FELIPE A BARBOSA     152290 
MATHEUS E DA SILVA     152289 
RENAN S CAEIRO      152288 
ADILSON M R S DOS SANTOS    152287 
ERICK M B DA S RANGEL     152286 
MAGNO M DA SILVA     152302 
ALEX J A DA CRUZ     152303 
SAULO F LOPES      152305 
EMERSON W P DA SILVA    152307 
BRUNO P MARCELINO     152312 
PATRICK L S DA SILVA     152315 
BRUNO V L DE LIMA      152301 
DAVID S DOS SANTOS SILVA    152300 
KLEBER R S JUNIOR     152299 
CLEITON O RODRIGUES     152298 
 
BONSSUCESSO FUTEBOL CLUBE 
LEANDRO DA S RODRIGUES    152304 
JEFERSON F BARBOSA     152319 
 
 



UNIÃO CENTRAL FUTEBOL CLUBE 
ANDERSON M LACERDA     152322 
ARTHUR F F SANTOS     152334 
THIAGO C S DE FARIA     152332 
SERGIO V GARCIA JUNIOR    143076 
MARCELO DA S PEREIRA    152330 
LUCAS V C BRANCO     152329 
GEORGE M DOS SANTOS    152325 
 
SEMEANDO CIDADANIA F C  
DANIEL V DA S RODRIGUES    152313 
JEFERSON C PESSANHA    152309 
MARCOS A ALMEIDA     152308 
 
A D CABOFRIENSE 
RAMON DE A GECLER     152327 
VICTOR G DE SOUZA     152318 
PEDRO L S NEUMANN     152321 
RODOLFO P SEVERIVO     152323 
TAIRONE L ARAÚJO     152324 
 
ITABORAI FUTEBOL CLUBE 
FELIPE DA S SOARES     152335 
THIAGO C C NASCIMENTO    152336 
MARLON DE S DA SILVA                                           152337 
DIEGO M FLORENTINO     152338 
 
ITABORAI FUTEBOL CLUBE     
THAYWAN DA C BARROS    152339 
DOUGLAS DA S PAIXÃO     152342 
RAY C MUNIZ      152343 
 
CLUBE DE FUTEBOL RIO DE JANEIRO 
MAURO V GOMES DE CARVALHO   152331 
ANDERSON F DA SILVA     152333 
 
CFZ DO RIO SOCIEDADE ESPORTIVA 
BRUNO S LOPES DE SIQUEIRA   152354 
BERNARDO C CORREIA     152353 
YVES L B COSTA      152355 

 
GOYTACAZ FUTEBOL CLUBE  
ARTHUR MADEIRA GRILO    152348 
HEITOR VERAS MEIRA     152349 
TELMO C LISBOA JUNIOR    152350 
DIEGO S DOS SANTOS     152352 
GEOVANE DOS S NASCIMENTO   152351 

 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 27 DE MAIO DE 2008. 
 

COMUNICAÇÃO Nº 024/08 
 
 
CONTRATO REGISTRADO PELA CBF  
 
Clube de Regatas do Flamengo 
Manuel de Brito Filho 
 
Macaé Esporte F.C.  
Steve Loic Mbous 
Ricardo Ribeiro de Andrade 
 
Clube de Regatas Vasco da Gama  
Valmir Ribeiro Siqueira 
Landoaldo Gomes dos Santos 
 
Clube Esportivo Rio Branco  
Josimar Campos Mendes 
Diogo Pereira da Silva 
 
Itaperuna Esporte Clube  
Everton Vieira Modesto 
Roger Coelho Lavinas 
 
Campo Grande A.C.  
João Elias Ferreira Braga 
 
Tomazinho Futebol Clube  
Cristiano Lima de Jesus 
 
Esporte Clube Nova Cidade 
Sanderson da Silva Santos 
 
União de Marechal Hermes F.C.  
Ronaldo Souza Chagas 
 
Fluminense F.C.  
Uendel Pereira Gonçalves 
 
Quissamã F.C.  
Leonel Pereira de Santana  
 
 
 
 



RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF  
 
C.A. CASTELO BRANCO  
Waldemar Barbosa Neto 
Raphael Ernesto de Carvalho 
Nilson Barbosa Aleixo 
Lohran Saldanha Queiroz 
Eduardo Rigo Espindola 
Rodrigo Vasconcelos Mendes 
 
RESENDE F.C.  
Wergiton do Rosário Calmon 
 
NOVA IGUAÇU F.C.  
Leonardo Silva de Oliveira 
 
CANTO DO RIO F.C. 
Diego Alves  
 
A.D. CABOFRIENSE 
Oziel França da Silva 
Fábio Penchel de Siqueira 
 
CAMPOS GRANDE AC  
Douglas Tamamaru de Souza 
Thiago Silva Bispo 
Clayton Bezerra Leite 
 
FLUMINENSE F.C.  
Dalton Moreira Neto  
 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL  
 
Madureira E.C.  
Everton Santos Bezerra 
 
 
 

JOMERI RAYMUNDO CALOMENY 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 



 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 



 
 



 
 
 



 
 
 



 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 



  
 



 
 
 
 



 
 



 


